
SEXTA-fEirA, 16 DE JANEirO DE 2009 5
Diário Oficial Executivo  3

AVISO DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 02/2009
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 02/2009
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA 
CONFECÇÃO, FORNECIMENTO E MANUTENÇÃO DE CARIMBOS, 
DE FORMA CONTÍNUA PARA SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO 
AMBIENTE.
PROCESSO: 394641/2008
DATA DE ABERTURA: 28/01/2009
HORA: às 10:00 horas, Horário de Brasília
LOCAL: www.comprasnet.gov.br  - UASG: 925799
OBS: Edital disponível nos sites: www.sema.pa.gov.br, www.
compraspara.pa.gov.br e www.comprasnet.gov.br
MARCELO SANTOS CHAVES
PREGOEIRO – GELIC/SEMA

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO
Partes: INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL D 
ESTADO DO PARÁ E FENIX AUTOMOVEIS LTDA.
Objeto: Revisão geral de veículo para atender as necessidades 
deste Instituto.
Nº Nota de Empenho: 2009NE00001
Dotação Orçamentária: 18122012545340000.33903900
Valor: R$ 1.575,80
Data da Assinatura: 14/01/2009
Ordenador Responsável: RAIMUNDA NONATA MONTEIRO

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 116/2008-SEGUP.
Modalidade de Licitação: Pregão Eletronico SRP nº. 212/2007 
- Ministério da Saúde, Adesão a Ata de Registro de Preços nº. 
212/2007-Ministério da Saúde.
Partes: Secretaria de Estado de Segurança Pública - SEGUP, 
CNPJ nº. 05.054.952/0001-01 e a Empresa YAMAHA MOTOR DA 
AMAZONIA LTDA, CNPJ nº. 04.817.052/0001-06.
Objeto: Aquisição de 30 (trinta) Motocicletas, fabricação 
nacional, marca YAMAHA, modelo XTZ 250 Lander.
Vigência: 03/12/2008 a 04/12/2009
Valor: R$ 452.400,00 (Quatrocentos e Cinquenta e Dois Mil, 
Quatrocentos Reais).
Dotação Orçamentária: CONVÊNIO Nº. 283/2008-MJ/SENASP, 
na funcional programática 21.101.06.181.1184.2590 - 
Modernização dos Órgãos do SESP, Natureza da Despesa: 
449052.
Fonte de Recurso: 0106 e 0121.
Foro: Comarca de Belém.
Data da Assinatura: 03/12/2008
Ordenador Responsável: José Ferreira Sales.
Endereço do Contratado: Rua Rio Jaguarão, nº. 2452, Distrito 
Industrial, CEP 69.074-160, Manaus/AM

RESUMO DA PORTARIA N.º 020/09-DGPC/OD/DA, DE 
13/01/2009

RESOLVE: I – Providenciar o pagamento de diárias aos 
servidores:
1. MPC – ANTONIO PEDRO BONFIM PANTOJA

Destino: FLORESTA DO ARAGUAIA (PA)
Período: 15 a 17/01/2009
Nº Diárias:  02 ½  (DUAS E MEIA)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PORTARIA Nº 160 / 2008-DGPC/PAD/DIVERSOS, 30/12/08
O Delegado Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições, 
conferidas pelo artigo 8º, da Lei Complementar nº022/94 e 
alterações posteriores (Lei Orgânica da Polícia Civil...).
CONSIDERANDO:  os termos da Lei Complementar nº 022/94, 
de 15-03-1994 e alterações posteriores, que confere ao 
Delegado Geral, atribuições para dirigir a Polícia Civil e praticar 
os demais atos necessários à eficaz administração da Instituição 
Policial;
CONSIDERANDO:  os termos do Ofício nº 011 /2008-DGPC/
CPAD, de 18-12-2008, da lavra da DPC MARIA JOAQUINA 
PEREIRA - Presidente da Comissão, onde solicita a redesignação 
da comissão para conclusão do Processo Administrativo 
Disciplinar nº 015/2008-DGPC/PAD, de 23-05-2008, publicado 
no DOE nº 31.177, de 28-05-2008, por fazer-se necessário à 
realização de atos pertinentes à conclusão do PAD.
R E S O L V E: I – REDESIGNAR A COMISSÃO, composta pelos 
servidores MARIA JOAQUINA PEREIRA, IZABEL CRISTINA 
MENDES CHAVES e ROBERTO CARLOS DA SILVA QUEIROZ 
– Delegados de Polícia Civil - respectivamente Presidente e 
Membros, para continuidade dos trabalhos apuratórios, visando 
a conclusão do Processo Administrativo Disciplinar nº 015/2008-
DGPC/PAD, de 23-05-2008, no prazo de 60 (sessenta) dias, a 
contar de 24-12-2008;
II – À Corregedoria Geral da Polícia Civil e à Diretoria de 
Administração, para que tomem as providências e cumprimento 
do presente ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JUSTINIANO ALVES JUNIOR
Delegado Geral da Polícia Civil

TERMO DE RESCISÃO CONTRATUAL
TERMO DE RESCISÃO CONTRATUAL UNILATERAL DO CONTRATO 
Nº 014/2008-PCE, FIRMADO ENTRE A POLÍCIA CIVIL DO 
ESTADO DO PARÁ E O Sr. GERSON LAREDO PIMENTA .
Pelo presente Termo de Rescisão Contratual, a POLÍCIA CIVIL 
DO ESTADO DO PARÁ, rescinde, como rescindido tem, o 
contrato nº 014/2008-PCE firmado com O Sr. GERSON LAREDO 
PIMENTA nos termos do que permite o item XII do art. 78 da lei 
nº 8.666/93.
Belém, 15 de janeiro de 2009.
JUSTINIANO ALVES JUNIOR
Delegado Geral da Polícia Civil

ERRATA DO TERMO ADITIVO
Nº do Contrato: 012/2008
Nº do Termo Aditivo: 001/2008
Partes: Polícia Militar do Pará - PMPA e Empresa Posto Maguari 
Ltda Cnpj n° 04.253.381/0001-71.
Onde se Lê: Vigência do aditamento: 07/10/2008 à 
07/05/2009.
Onde Leia-se: Vigência do aditamento: 17/10/2008 à 
17/05/2009.
Ordenador Responsável: Luiz Cláudio Ruffeil Rodrigues - Cel 
QOPM - Cmt Geral da PMPA.

PUBLICAÇÃO DE DIÁRIAS
Resumo de Portaria Nº 5013/DF de 24 DEZ 08 – 
INDIVIDUAL (CG)
Objetivo: A fim de realizarem apoio de saúde na Operação 
Reveillon. / Origem: Belém/PA – Destino: Salinópolis/PA.

POST/
GRAD

NOME PERÍODO QUANT

SGT PM Antônia de Fátima Silva 
Brito

29 DEZ 08 a 
02 JAN 09

04

CB PM Maria do Socorro Dias 
da Silva

29 DEZ 08 a 
02 JAN 09

04

CB PM Amauri Odon de Oliveira 29 DEZ 08 a 
02 JAN 09

04

ERRATA DO TERMO ADITIVO
Nº do Contrato: 034/2007
Nº do Termo Aditivo: 002/2008
Partes: Polícia Militar do Estado do Pará - PMPA e Empresa 
Purinorte Carvalho & Martins Ltda, Cnpj nº 00.970.448/0001-
38.
Onde se Lê: Data da assinatura: 29/12/2008
Onde Leia-se: Data da assinatura: 12/12/2008
Ordenador Responsável: Luiz Cláudio Ruffeil Rodrigues - Cel 
QOPM - Cmt Geral da PMPA.
ERRATA DO TERMO ADITIVO
Nº do Contrato: 002/2008
Nº do Termo Aditivo: 001/2008
Partes: Polícia Militar do Pará - PMPAe Empresa R. CAR COM. DE 
PEÇAS E CARROS E SERV. LTDA CNPJ Nº 08.824.076/0001-43.
Onde se Lê: Partes: Políia militar do Pará - PMPA e Empresa 
R. CAR COM. DE PEÇAS E CARROS E SERV. LTDA, e Data de 
assinatura: 09/01/09.
Onde Leia-se: Partes: Polícia militar do Pará - PMPA e Empresa 
R. CAR COM. DE PEÇAS E CARROS E SERV. LTDA, e Data de 
assinatura: 29/12/08.
Ordenador Responsável: Luiz Cláudio Ruffeil Rodrigues - Cel 
QOPM - Cmt Geral da PMPA.

CANCELAMENTO DE PORTARIA
RESUMO DE PORTARIA Nº 1435/08-DF DE 23 DEZ 08 - 

SUP. DE FUNDOS
CANCELADA POR TER SIDO EXTRAPOLADO O PRAZO 
PARA APLICAÇÃO NO DOE Nº 31.324 DE 24.12.08.

ERRATA DO TERMO ADITIVO
Nº do Contrato: 030/2003
Nº do Termo Aditivo: 006/2008
Partes: Polícia Militar do Estado do Pará - PMPA e Srª Eliana 
Maria Macedo de Lima CPF n° 152761122-15.
Onde se Lê: N° do contrato: 018/2006.
Onde Leia-se: N° do contrato: 030/2003.
Ordenador Responsável: Luiz Cláudio Ruffeil Rodrigues -  Cel 
QOPM - Cmt geral da PMPA.

EXTRATO DE CONVÊNIO
Nº do Convênio: 002/2009
Partes: Superintendência do Sistema Penitenciário do Estado do 
Pará-SUSIPE, e a Paróquia de São Sebastião/PA.
Objeto: Viabilizar a alimentação dos presos de Justiça recolhidos 
na Delegacia de Polícia do Município de Parauapebas.
Vigência: 09/01/2009 a 08/01/2010
Valor: R$ 226.800,00
Dotação Orçamentária: 03.421.1213.4752-335039
Fonte de Recurso: Estadual
Foro: Belém
Data da Assinatura: 09/01/2009
Ordenador Responsável: Sandoval Bittencourt de O. Neto/
Superintendente
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos: Luiz José 
Weber/Paroco
Endereço das Partes: SUSIPE(Rua 28 de Setembro, nº. 339, bairro 
Campina, Belém/PA, CEP: 66.010-100), e a Paróquia de São 
Sebastião(Rua Onze, nº. 88-Parauapebas/PA, CEP: 68.515-000).

EXTRATO DE CONVÊNIO
Nº do Convênio: 035/2008
Partes: Superintendencia do Sistema Penitenciário do Estado do 
Pará e Secretaria Municipal de Educação Abaetetuba/Pa
Objeto: Cooperação Técnica e promoções de ações e atividades 
educativas no Centro de Recuperação de Abaetetuba/pa
Vigência: 17/01/2009 a 17/01/2010
Valor: R$ xx
Dotação Orçamentária: 03.122.0125.4535
Fonte de Recurso: xx
Foro: Belém
Data da Assinatura: 17/12/2008
Ordenador Responsável: Sandoval Bittencourt de O.Neto
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos: Adelino 
Ferrante
Endereço das Partes: Trav.28 de setembro 339-Centro,Belém/
Pa; Rua Nova, 2340, Bairro Aviação,Abaetetuba/Pa.


